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1. Úvod

„Řeč je schopnost, která je dána pouze člověku. Jen člověk dokáže pomocí řeči

vyjádřit svoje pocity, nálady, postoje, myšlenky. Jak kvalitně si tuto dovednost osvojí je

ovlivněno mnoha okolnostmi. K hlavním předpokladům správného vývoje řeči patří

podnětné rodinné prostředí, dostatečná míra intelektu, nenarušený centrální nervový

systém a sluch, genetické dispozice k nadání pro jazyk. Důležitou roli zde však hraje

osobnost dítěte a zkušenosti, které ho během života ovlivňují.“ (Bezděková, 2014, s. 7)

Hlavním podnětem pro výběr této bakalářské práce – vývoj řečových schopností

u osoby s těžkým kombinovaným postižením – byl fakt, že samotná autorka má velmi

blízký vztah k rodině, jenž vychovává jedince s kombinovaným postižením. Jedinci

s tímto typem postižení mohou mít různé obtíže při komunikaci s ostatními lidmi. Popis

konkrétního postupu rozvoje řeči u osoby s kombinovaným postižením, který je součástí

praktické části této bakalářské práce, by měl poukazovat na další možnosti rozvoje řeči

u osob s těžkým kombinovaným postižením, a také ukázat reálné postupy a výsledky

práce na základě popisu konkrétního případu.

Úvodní kapitola bakalářské práce je věnována hlavnímu tématu, a to

kombinovanému postižení. Jelikož popsat konkrétně toto téma přesahuje rozsahové

možnosti bakalářské práce, byly k teoretickému zpracování vybrány konkrétní oblasti,

které jsou stěžejní i pro praktickou část práce, jsou jimi mentální retardace, zrakové vady

a dětská mozková obrna.

Druhý oddíl teoretické části je věnován podrobnější charakteristice dětské

mozkové obrny, která zahrnuje terminologické vymezené dětské mozkové obrny, její

etiologii, základní klasifikaci a výčet jejich forem a projevům tohoto onemocnění.

Závěrečná část je věnována tématu komplexní péče, která by měla být osobám s dětskou

mozkovou obrnou poskytována.

Poslední teoretický úsek se zaměřuje na problematiku řečové komunikace

u jedinců s dětskou mozkovou obrnou. Je zde popsán vývoj řečových schopností

u jedinců s dětskou mozkovou obrnou. Podrobněji se text na tomto místě věnuje

poruchám řečové komunikace vyskytujících se ve spojitosti s dětskou mozkovou obrnou.
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Obsahem praktické části bakalářské práce je popis kvalitativního výzkumného

šetření, což je případová studie jedince s kombinovaným postižením a popis reálného

postupu a výsledků při rozvoji řeči u této osoby.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat problematiku vývoje řečových

schopností u osoby s těžkým kombinovaným postižením. Což je téma ne příliš

zpracované, a to zřejmě z důvodu jeho obtížné uchopitelnosti. Teoretická část má za cíl

stručně popsat problematiku terminologie osob s kombinovaným postižením.

Konkrétněji se věnuje tématům dětské mozkové obrny a řečové komunikace u osob

s dětskou mozkovou obrnou. Záměrem praktické části práce je popisem konkrétní

případové studie dát možnost nahlédnout do možností speciálně pedagogické intervence

pozitivně zasáhnout do komunikačních schopností jedince s kombinovaným postižením.

Pro splnění tohoto úkolu byly použity metody analýzy komunikačních schopností a jejich

vývoje u konkrétního dítěte s dětskou mozkovou obrnou a popisem postupu nápravy

nesprávné artikulace hlásky „v“.
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2. Kombinované postižení

V naší společnosti žije mnoho osob s handicapem, které k uspokojování svých

potřeb vyžadují specifický přístup. K tomu, aby byl těmto osobám zajištěn optimální

způsob výchovy, vzdělávání a celkového rozvoje, vznikla pedagogická disciplína,

konkrétně speciální pedagogika. Tato disciplína se člení na jednotlivé pedie,

přičemž každá pedie se specializuje na práci s osobami s konkrétním handicapem.

Somatopedie se zaměřuje na tělesné postižení, surdopedie se zabývá sluchovým

postižením. Zrakovému postižení se věnuje tyflopedie. Psychopedie se specializuje

na osoby s mentálním handicapem. Na narušenou komunikační schopnost se zaměřuje

logopedie. Osobám s poruchami chování se věnuje etopedie. Předmětem zájmu speciální

pedagogiky je i práce s osobami s dílčími nedostatky, a také osoby s kombinovaným

postižením.

Osoby s kombinovaným postižením představují skupinu osob, jejichž vzdělávání

potřebuje komplexní přístup a určitou erudovanost speciálního pedagoga, který s nimi

pracuje. Na kombinované postižení není možné pohlížet, jako na pouhé spojení daných

postižení. Kombinované postižení totiž reprezentuje zcela novou oblast vyžadující

diferenciální pojetí, jak při vytváření a realizaci výchovně vzdělávacího procesu,

tak při koncipování systému zabezpečení z hlediska obsahového i teoretického

(Ludíková, 2005).

2. 1. Vymezení termínu

V současné době není v České republice pro problematiku kombinovaného

postižení stanovena jednotná terminologie. Nejednotnost ve vymezení tohoto termínu se

nevyskytuje pouze na našem území, ale i v zahraničí. Nejčastěji se užívají pojmy

vícenásobné postižení, kombinované postižení, nebo kombinované vady. V podstatě

představují všechna tato označení synonyma. Ludíková (2005, s . 9) představuje Sovákův

pohled na kombinované postižení, jako „sdružování několika postižení u jednoho jedince,

které se ale navzájem ovlivňují a během vývoje jedince se kvalitativně mění.

Kombinované vady vnímá jako složitý celek různých podmíněných a vzájemně se
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ovlivňujících psychosomatických a psychosociálních nedostatků a deformací, jež jsou

vzájemně podmíněné a podléhají vývojovým změnám.“

Defektologický slovník (2000) zase popisuje kombinované vady, jako souběžné

postižení dvou a více vad, např. postižení zraku a sluchu.

Setkat se lze také s termínem těžké postižení, který představuje omezení člověka

jako celku, což se projevuje nejen v jeho prožitkových sférách, ale také ve výrazových

možnostech. Negativně ovlivněny jsou také schopnosti kognitivní, emocionální, tělesné,

a také sociální a komunikační (Vítková, 2004).

Vančová (2010) se ve své publikaci zmiňuje nejen o společném výskytu

závažnějších forem postižení, poruch, či narušení. Kombinovat se mohou nejen lehčí

formy postižení s lehčími, ale také s těžšími stupni postižení. Zároveň také nesmíme

vyloučit možnou kombinaci postižení s nadáním, či talentem.

2. 2. Etiologie kombinovaného postižení

Příčiny vzniku kombinovaného postižení jsou vzhledem k jeho různorodosti

značně rozmanité. Většinou se na vzniku nepodílí pouze jeden faktor, nýbrž dochází

ke spojení více škodlivých vlivů, které se mohou projevit ve všech fázích života.

Škodlivé faktory působí ve všech etapách vývoje, avšak nejvážnější případy vznikají

z důvodu příčin prenatálních (Vítková, 2004).

K nejčastějším etiologickým faktorům patří genetické vlivy, chromozomální

aberace, infekce, intoxikace, vývojové poruchy, poškození mozku a CNS, metaboličtí

nutriční činitelé, mechanická poškození, vlivy sociálního a materiálního prostředí,

psychické vlivy, trauma a další (Ludíková, 2005).

Dle časové působnosti lze příčiny rozlišovat na prenatální, perinatální

a postnatální. K prenatálním příčinám se zařazují např. onemocnění matky (zarděnky,

toxoplazmóza, kongenitální syfilis, diabetes, či hyper-/hypothyeróza), intoxikace matky,

a také nedostačující výživa matky. Dále např. ozáření dělohy, ovšem na postižení se může

podílet i nedostatek plodové vody, či vrozené vady lebky a mozku (Kozáková, 2005).

O perinatálních příčinách se hovoří v případě, vyskytují-li se těsně před, během

a těsně po porodu. Takovým faktorem může být např. předčasný porod, avšak i v průběhu
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porodu, probíhajícím ve správném termínu, je určitá možnost výskytu poruchy krevního

oběhu, mechanického poškození mozku, hypoxie, asfyxie. Ty mají negativní vliv

na centrální nervový systém. Opomenout nelze ani nízkou porodní váhu jedince,

či těžkou novorozeneckou žloutenku (Kozáková, 2005).

Postnatální příčiny se vyskytují až po narození jedince. Do této skupiny je možné

zahrnout biologická poškození mozku, jako např. mikroorganismy způsobený zánět

mozku (klíšťová encefalitida, meningitida, meningoencefalitida), či různé druhy viróz.


[…]


k splnění určitého cíle.

5. 3. 6. Závěrečné zhodnocení řečových schopností

Závěrečné zhodnocení řečových schopností bylo zaměřeno na zhodnocení

výslovnosti souhlásky „v“. K závěrečnému zhodnocení došlo v březnu 2016. Toto

zhodnocení probíhalo na pracovišti soukromé logopedické poradny Mgr. Edity Beerové.

Nicméně vyšetření bylo vedeno mojí osobou za dohledu Mgr. Beerové. Při vyšetření

seděl chlapec na svém invalidním vozíku. Stejně jako při vstupní diagnostice, i při tomto

závěrečném zhodnocení řečových schopností byla přítomna Šimonova matka. Jelikož

Šimonovi činí problémy udržovat pozornost po delší časový úsek, probíhalo závěrečné

vyšetření řečových schopností realizováno ve dvou sezeních.

K závěrečnému vyšetření byla využívána kniha Výslovnost: Moje první kniha,

kterou vytvořil Roman Pumprla. Jedná se o druhou část obrázkového leporela, ve kterém

je každé slovo spojeno s obrázkem. Chlapec seděl na svém speciálně upraveném

invalidním vozíku. Vyšetřující osoba seděla naproti chlapci a ukazovala chlapci

jednotlivé obrázkové fotografie. Z důvodu zrakové vady vyskytující se u Šimona, bylo
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chlapci slovo vždy nejprve předneseno nahlas, a poté byl Šimon požádán o následné

zopakování předneseného slova.

Při přednesu jednotlivých slov, které Šimon vyslovoval, se pozornost

nezaměřovala na zhodnocení výslovnosti všech hlásek českého jazyka,

nýbrž na správnou artikulaci souhlásky „v“. Cílem logopedické intervence bylo odstranit

chybnou artikulaci souhlásky „v“, která se před zahájením logopedické péče spíše

podobala hlásce „b“. Při vyšetřování chlapec spolupracoval a jednotlivá slova s hláskou

„v“ se snažil artikulovat dle nově vytvořeného systému artikulace pro hlásku „v“.

V některých případech se chlapci výslovnost souhlásky „v“ nepodařila ihned. Důležité

bylo chlapce na danou chybu upozornit. Ve chvíli nesprávně vyslovené hlásky „v“,

která byla v té chvíli automatizovanou hláskou, jsem praktikovala tzv. logopedický čip,

který spočívá v mírnějším poklepání chlapce nad loktem. Na základě této činnosti si

chlapec uvědomil, že bylo dané slovo vysloveno nesprávně.
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6. Závěr

Stěžejním cílem bakalářské práce byla snaha zlepšit řečovou komunikaci

chlapce s těžkým kombinovaným postižením. Součástí bakalářské práce je

individuální šetření realizované od května 2014 do března 2016, v průběhu kterého

jsem chlapce pravidelně navštěvovala a aktivně s ním pracovala. Pouze v prosinci

2014 toto šetření neprobíhalo, příčinou byly zdravotní obtíže chlapce. Individuální

šetření bylo zaměřeno na zhodnocení dosavadních řečových schopností jedince. Toto

zhodnocení bylo podkladem pro vhodné zvolení takové hlásky, jejíž produkce

neprobíhala u chlapce z logopedického hlediska správně a současně by byl nácvik

správné tvorby takové hlásky v možnostech chlapce. Konkrétně se jednalo o nácvik

správné artikulace souhlásky „v“.

Chlapcovo postižení má závažnější charakter. Nicméně i přes toto postižení je

jedinec schopen komunikovat se svým komunikačním partnerem prostřednictvím

mluvené řeči. Vyjadřuje se většinou třemi maximálně čtyřslovnými větami. Pasivní

slovní zásoba chlapce je neustále rozšiřována. K tomu přispívá i sluchové vnímání,

které je na velmi dobré úrovní. Prostřednictvím sluchového vnímání získává také

chlapec nejvíce informací o okolním světě. Chlapcovy řečové schopnosti jsou

podstatně ovlivněny výraznější spasticitou artikulační oblasti. Dle mého názoru mohly

být jeho řečové schopnosti na daleko lepší úrovni, nebýt neochoty dříve oslovené

klinické logopedky. Jelikož po zahájení spolupráce se soukromou logopedickou

poradnou došlo u chlapce k výraznému posunu nejen v orofaciální oblasti, ale také

v řečových schopnostech.

V průběhu tvorby bakalářské práce byly stanoveny tři menší cíle, které byly

splněny. Jednalo se o zpracování případové studie na základě analýzy lékařské

dokumentace, zhodnocení dosavadních řečových schopností jedince a upevnění

artikulace samohlásek. Při upevňování výslovnosti samohlásek jsem využívala projekt

Mgr. Beerové, gestikulačně artikulační abecedu, který spočívá ve spojení určité hlásky

českého jazyka s konkrétním gestem ruky. Hlavní cíl bakalářské práce se také povedlo

splnit. Přestože dosažení hlavního cíle bylo časově velmi náročné, došlo u chlapce

k vytvoření správného artikulačního modulu souhlásky „v“. Zároveň se podařilo
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používání hlásky „v“ v běžné řeči. Chlapec také je schopen danou souhlásku správně

artikulovat i v běžné komunikaci.

Cílem práce bylo poukázat na možnost rozvoje řečových schopností u osoby

s kombinovaným postižením. Po přečtení teoretického základu práce je čtenáři jistě

jasné, že se jedná o velice nejednoduchý proces. Cílem praktické části bylo ukázat,

že je však možné řečové schopnosti osob s kombinovaným postižením dále rozvíjet

a dosáhnout úspěchu.
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Příloha A

Gestikulačně artikulační abeceda samohlásek
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Příloha B

Vyjádření slabik „va“, „ve“, „vi“, „vo“, „vu“ s využitím gestikulačně artikulační

abecedy

Slabika „va“

Slabika „ve“
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