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Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce ano s výhradou

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradou

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradou

Užití kvalitativních metod výzkum šetření ano s výhradou

Užití kvantitativních metod výzkum šetření ne

Realizace originálního metodického postupu ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano s výhradou

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránek a textu ano s výhradou

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano s výhradou
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Práce shrnuje na základní, pro úroveň Bc. práce akceptovatelnou formou, problematiku

DMO a vývojové dysartrie, zpracování je v komparaci omezené na okruh klasických

publikačních zdrojů, bez snahy o rozsáhlejší a inovativní uchopení problematiky, před

rozsáhlý seznam zdrojů není jejich aktivní užití plně využito.

Zpracované výzkumné šetření je z hlediska přehlednosti vhodně vedeno, nejrozsáhlejší část

tvoří anamnestická data o dítěti a jeho rodině, výsledky odborných vyšetření, pro značný

časový odstup, například SPC z roku 2010, s omezenou validitou. Obsahově nejzávažnějším

pochybením je absence komplexního zhodnocení řečové komunikace chlapce, především

aktuálního stavu aktivní slovní zásoby a schopnosti víceslovného spontánního vyjadřování.

Opakování slov nelze považovat za logopedické vyšetření. Do výše uvedené oblasti se také

měl zaměřovat stimulační program. Pokud chybí odůvodnění, jak velmi ovlivňuje hláska

V srozumitelnost projevu, nelze hovořit o vhodném výběru postupu, který by nebyl mrháním

silami chlapce, rodičů i terapeuta, na místo zaměření na rozvoj aktivní jazykové komunikace.

S těmito obsahovými námitkami lze považovat cíl práce za zpracovaný, s vědomím, že

vzhledem k nezkušenosti autorky je její ovlivnění postupem na uváděném pracovišti

pochopitelné. Nicméně, jde o velmi problematickou realizaci zátěže dítěte nadměrným

zaměřením na artikulaci, na úkor rozvoje aktivních komunikačních schopností.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Práce má vyhovující grafickou strukturu, ovšem obsahuje řadu jazykově nesprávných

obratů v praktické části práce a také provedení přílohy není příliš graficky zdařilé. Užití

výrazu „náprava nesprávné artikulace“ je na pováženou.

Otázky k obhajobě práce:

Odůvodněte způsob diagnostiky, terapeutické oblasti a provádění intrervenčního postupu u

chlapce s tímto typem kombinovaného postižení.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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